
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali  

 
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DEL LAVORO, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVE  

E PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 

Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 
 

D.D. n. / 2025 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge delega 21 giugno 2022, n. 78; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 41, comma 13, del suddetto decreto legislativo n. 36 del 2023 nella parte in 
cui prevede - tra l’altro - che il costo del lavoro è determinato annualmente, in apposite tabelle, dal Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali, sulla base dei valori economici definiti dalla contrattazione collettiva 
nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più 
rappresentative, delle norme in materia previdenziale ed assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle 
differenti aree territoriali; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modificazioni;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 50, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria per il 2008), in ordine 
alla riduzione dell’aliquota IRAP; 
 
VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e 
il consolidamento dei conti pubblici”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, in 
ordine alle agevolazioni fiscali riferite al costo del lavoro nonché per donne e giovani;  
 
VISTO l’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, “Disposizioni per il riordino 
della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che ha fatto salvi gli effetti del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, come 
convertito dalla legge 9 agosto 2013, n. 99, in relazione alle assunzioni e trasformazioni intervenute prima 
dell’entrata in vigore del medesimo decreto-legge e fino a completa fruizione degli incentivi spettanti;    
 
VISTO l’articolo 1, commi 20-23, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per il 2015), in materia 
di IRAP; 
 
VISTO altresì l’articolo 1, comma 118, della medesima legge 23 dicembre 2014, n. 190, nella parte in cui 
prevede l’esonero dalla contribuzione previdenziale con riferimento alle nuove assunzioni con contratto a 
tempo indeterminato;                  
 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016);   
 

m_lps.AZXWX4B.001.R.0000135.19-12-2025



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali   
 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 
 
ESAMINATO il rinnovo del contratto collettivo nazionale di lavoro per il personale dipendente del settore 
logistica, trasporto merci e spedizione stipulato in data 06 dicembre 2024 tra AITI, ASSOESPRESSI, 
ASSOLOGISTICA, FEDESPEDI, FEDIT, FISI, TRASPORTOUNITO FIAP assistite dalla CONFETRA; FAI, ASSOTIR, 
FEDERLOGISTICA, UNITAI, assistite da CONFTRASPORTO; CNA-FITA; CONFARTIGIANATO TRASPORTI; SNA-
CASARTIGIANI; CLAAI; CONFCOOPERATIVE- LAVORO E SERVIZI; LEGACOOP PRODUZIONE E SERVIZI; AGCI 
SERVIZI; FEDERTRASLOCH; AITE; FIAP; FILT CGIL; FIT CISL; UILTRASORTI; 
 
SENTITE le organizzazioni sindacali dei datori di lavoro e dei lavoratori firmatarie del richiamato contratto 
collettivo, al fine di acquisire dati sugli elementi di costo variabili e peculiari al settore e agli operatori per 
i quali trova applicazione il citato contratto collettivo nazionale di lavoro;  
 
TENUTO conto che ai fini del monte ore il divisore contrattuale utilizzato è pari a 168 ore al mese come 
previsto dall’art. 61 comma 3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro; 
 
CONSIDERATA la necessità di predisporre tabelle afferenti a più tipologie di personale con caratteristiche 
differenti in ragione dell’articolato campo d’azione del Contratto e delle peculiarità del settore;  
 
VISTA le comunicazioni del 16 e 17 dicembre 2025, con le quali le organizzazioni dei datori di lavoro e dei 
lavoratori firmatarie del citato CCNL hanno condiviso le tabelle del costo medio orario elaborate da questa 
Direzione Generale; 
 
RILEVATO che nell’ambito del suddetto contratto collettivo nazionale non sono stati stipulati accordi 
territoriali;   



Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali   
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 

1. Il costo medio orario del lavoro per il personale dipendente del settore logistica, trasporto merci e 
spedizione è determinato a valere dai mesi di Gennaio 2025, Gennaio 2026, Gennaio 2027 e Giugno 
2027. 

2. Il costo del lavoro è determinato nelle tabelle allegate che costituiscono parte integrante del 
presente decreto divise tra: 
- Personale non viaggiante operai e impiegati; 
- Personale viaggiante senza discontinuità; 
- Personale viaggiante discontinuo - Trasporti internazionali; 
- Personale viaggiante discontinuo – Trasporti Nazionali; 
- Personale viaggiante Driver non discontinuo e discontinuo e personale viaggiante Riders. 
 

 
Art. 2 

1. Il costo del lavoro determinato ai sensi del presente decreto è suscettibile di oscillazioni in relazione a: 

a) benefici (contributivi, fiscali od altro) previsti da disposizioni normative di cui il datore di lavoro può 
usufruire; 

b) specifici benefici e/o minori oneri derivanti dall’applicazione della contrattazione collettiva; 
c) oneri derivanti da interventi relativi a infrastrutture, attrezzature, macchinari, e altre misure 

connesse all’applicazione del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni; 
d) oneri derivanti da contrattazione aziendale; 
e) oneri derivanti da documentata incidenza del superminimo individuale; 
f) oneri derivanti da straordinari ai sensi dell’art. 11 comma 8 e art. 11bis commi 2 e 3 del CCNL 

 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
all’indirizzo www.lavoro.gov.it e ne è dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
Roma,  dicembre 2025 
 
                                                                                                                                    Il Direttore Generale  
                                                                                                                                          Maria Condemi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli articoli 20 e 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82.   

Firmato digitalmente da
CONDEMI MARIA
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



6J
6

5
4J

4
3

3S

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
17.574,36

19.108,56
20.437,92

20.882,28
21.439,08

22.536,60
23.164,44

Aum
.period.anzianità (n.3)

743,76
799,56

804,24
836,64

873,72
892,44

EPA
279,96

279,96
320,04

320,04
360,00

360,00
EDR

90,96
99,12

105,48
108,24

110,88
116,40

120,00
TO

TALE-A
17.665,32

20.231,40
21.622,92

22.114,80
22.706,64

23.886,72
24.536,88

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.472,11
1.685,95

1.801,91
1.842,90

1.892,22
1.990,56

2.044,74
Q

uattordicesim
a

1.464,53
1.677,69

1.793,12
1.833,88

1.882,98
1.980,86

2.034,74
TO

TALE-B
2.936,64

3.363,64
3.595,03

3.676,78
3.775,20

3.971,42
4.079,48

C-O
neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

6.065,22
6.946,38

7.424,16
7.593,04

7.796,25
8.201,44

8.424,66
Inail (2,819%

)
580,77

665,14
710,89

727,06
746,52

785,32
806,70

TO
TALE-C

6.645,99
7.611,52

8.135,05
8.320,10

8.542,77
8.986,76

9.231,36
D-O

neri Vari

TFR
1.526,07

1.747,78
1.868,00

1.910,49
1.961,62

2.063,57
2.119,73

Bilateralità "Ebilog" (*)
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

Previdenza Com
plem

entare (**)
194,32

222,55
237,85

243,26
249,77

262,75
269,91

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
TO

TALE-D
2.181,59

2.431,53
2.567,05

2.614,95
2.672,59

2.787,52
2.850,84

CO
STO

 AN
N

U
O

 (A+B+C+D
) 

29.429,54
33.638,09

35.920,05
36.726,63

37.697,20
39.632,42

40.698,56

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
19,37

22,14
23,65

24,18
24,82

26,09
26,79

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po det. - IRAP 3,9%
)

20,31
23,21

24,79
25,34

26,01
27,35

28,08

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,12)

94
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
517

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.519

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - O
PERAI   (GEN

N
AIO

 2025)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
 Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 



6
5

4J
4

3
3S

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.504,92

20.859,72
21.315,00

21.882,72
23.002,08

23.644,44
Aum

.period.anzianità (n.3)
743,76

799,56
804,24

836,64
873,72

892,44
EPA

279,96
279,96

320,04
320,04

360,00
360,00

EDR
99,12

105,48
108,24

110,88
116,40

120,00
TO

TALE-A
20.627,76

22.044,72
22.547,52

23.150,28
24.352,20

25.016,88
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.718,98
1.837,06

1.878,96
1.929,19

2.029,35
2.084,74

Q
uattordicesim

a
1.710,72

1.828,27
1.869,94

1.919,95
2.019,65

2.074,74
TO

TALE-B
3.429,70

3.665,33
3.748,90

3.849,14
4.049,00

4.159,48
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.082,52
7.569,04

7.741,67
7.948,63

8.361,31
8.589,52

Inail (2,819%
)

678,18
724,77

741,30
761,11

800,63
822,48

TO
TALE-C

7.760,70
8.293,81

8.482,97
8.709,74

9.161,94
9.412,00

D-O
neri Vari

TFR
1.782,03

1.904,45
1.947,88

1.999,96
2.103,79

2.161,21
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

226,91
242,49

248,02
254,65

267,87
275,19

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

TO
TALE-D

2.470,14
2.608,14

2.657,10
2.715,81

2.832,86
2.897,60

CO
STO

 AN
N

U
O

 (A+B+C+D
) 

34.288,30
36.612,00

37.436,49
38.424,97

40.396,00
41.485,96

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,68

24,21
24,76

25,41
26,72

27,44
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
23,77

25,38
25,95

26,64
28,00

28,76

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
524

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.512

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - O
PERAI   (GEN

N
AIO

 2026)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
 Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 



6
5

4J
4

3
3S

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.504,92

20.859,72
21.315,00

21.882,72
23.002,08

23.644,44
Aum

.period.anzianità (n.3)
743,76

799,56
804,24

836,64
873,72

892,44
EPA

559,92
559,92

640,08
640,08

720,00
720,00

EDR
99,12

105,48
108,24

110,88
116,40

120,00
TO

TALE-A
20.907,72

22.324,68
22.867,56

23.470,32
24.712,20

25.376,88
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.742,31
1.860,39

1.905,63
1.955,86

2.059,35
2.114,74

Q
uattordicesim

a
1.734,05

1.851,60
1.896,61

1.946,62
2.049,65

2.104,74
TO

TALE-B
3.476,36

3.711,99
3.802,24

3.902,48
4.109,00

4.219,48
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.178,67
7.665,20

7.851,59
8.058,55

8.484,96
8.713,17

Inail (2,819%
)

687,39
733,97

751,82
771,64

812,47
834,32

TO
TALE-C

7.866,06
8.399,17

8.603,41
8.830,19

9.297,43
9.547,49

D-O
neri Vari

TFR
1.806,23

1.928,64
1.975,54

2.027,61
2.134,90

2.192,32
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

229,98
245,57

251,54
258,17

271,83
279,15

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

TO
TALE-D

2.497,41
2.635,41

2.688,28
2.746,98

2.867,93
2.932,67

CO
STO

 AN
N

U
O

 (A+B+C+D
) 

34.747,55
37.071,25

37.961,49
38.949,97

40.986,56
42.076,52

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,98

24,52
25,11

25,76
27,11

27,83
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
24,09

25,70
26,32

27,00
28,41

29,17

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
524

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.512

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - O
PERAI   (GEN

N
AIO

 2027)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
 Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 



6
5

4J
4

3
3S

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.604,04

20.965,20
21.423,24

21.993,60
23.118,48

23.764,44
Aum

.period.anzianità (n.3)
743,76

799,56
804,24

836,64
873,72

892,44
EPA

840,00
840,00

960,00
960,00

1.080,00
1.080,00

EDR
99,12

105,48
108,24

110,88
116,40

120,00
TO

TALE-A
21.286,92

22.710,24
23.295,72

23.901,12
25.188,60

25.856,88
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.773,91
1.892,52

1.941,31
1.991,76

2.099,05
2.154,74

Q
uattordicesim

a
1.765,65

1.883,73
1.932,29

1.982,52
2.089,35

2.144,74
TO

TALE-B
3.539,56

3.776,25
3.873,60

3.974,28
4.188,40

4.299,48
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.308,92
7.797,62

7.998,65
8.206,52

8.648,59
8.878,03

Inail (2,819%
)

699,86
746,65

765,90
785,81

828,14
850,11

TO
TALE-C

8.008,78
8.544,27

8.764,55
8.992,33

9.476,73
9.728,14

D-O
neri Vari

TFR
1.839,00

1.961,96
2.012,54

2.064,84
2.176,07

2.233,80
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

234,16
249,81

256,25
262,91

277,07
284,43

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

TO
TALE-D

2.534,36
2.672,97

2.729,99
2.788,95

2.914,34
2.979,43

CO
STO

 AN
N

U
O

 (A+B+C+D
) 

35.369,62
37.703,73

38.663,86
39.656,68

41.768,07
42.863,93

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
23,39

24,94
25,57

26,23
27,62

28,35
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
24,52

26,14
26,80

27,49
28,96

29,72

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
524

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.512

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - O
PERAI   (GIUGN

O
 2027)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
 Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 



5
4J

4
3

3S
2

1
Q

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
20.437,92

20.882,28
21.439,08

22.536,60
23.164,44

25.647,72
27.919,32

29.725,20
Aum

.period.anzianità (n.3)
799,56

804,24
836,64

873,72
892,44

966,96
1.059,84

1.115,64
Indennità di funzione

619,80
EPA

279,96
320,04

320,04
360,00

360,00
440,04

440,04
560,04

EDR
105,48

108,24
110,88

116,40
120,00

139,20
144,60

153,60
TO

TALE-A
21.622,92

22.114,80
22.706,64

23.886,72
24.536,88

27.193,92
29.563,80

32.174,28
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.801,91
1.842,90

1.892,22
1.990,56

2.044,74
2.266,16

2.463,65
2.681,19

Q
uattordicesim

a
1.793,12

1.833,88
1.882,98

1.980,86
2.034,74

2.254,56
2.451,60

2.668,39
TO

TALE-B
3.595,03

3.676,78
3.775,20

3.971,42
4.079,48

4.520,72
4.915,25

5.349,58
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.424,16
7.593,04

7.796,25
8.201,44

8.424,66
9.336,79

10.150,63
11.047,02

Inail (0,404%
)

101,88
104,20

106,99
112,55

115,61
128,13

139,30
151,60

TO
TALE-C

7.526,04
7.697,24

7.903,24
8.313,99

8.540,27
9.464,92

10.289,93
11.198,62

D-O
neri Vari

TFR
1.868,00

1.910,49
1.961,62

2.063,57
2.119,73

2.349,23
2.554,00

2.779,55
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

237,85
243,26

249,77
262,75

269,91
299,13

325,20
353,92

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

20,00
20,00

20,00
20,00

20,00
TO

TALE-D
2.337,05

2.384,95
2.442,59

2.557,52
2.620,84

2.859,56
3.090,40

3.344,67
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
35.081,04

35.873,77
36.827,67

38.729,65
39.777,47

44.039,12
47.859,38

52.067,15

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
21,51

21,99
22,58

23,75
24,39

27,00
29,34

31,92
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
22,56

23,07
23,69

24,91
25,59

28,33
30,78

33,49

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,12)

94
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (2,5%
)

51
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
405

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.631

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - IM
PIEGATI   (GEN

N
AIO

 2025)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, in luogo di quanto 
indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui
 Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", per le 
confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 



5
4J

4
3

3S
2

1
Q

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
20.859,72

21.315,00
21.882,72

23.002,08
23.644,44

26.178,60
28.497,48

30.339,72
Aum

.period.anzianità (n.3)
799,56

804,24
836,64

873,72
892,44

966,96
1.059,84

1.115,64
Indennità di funzione

619,80
EPA

279,96
320,04

320,04
360,00

360,00
440,04

440,04
560,04

EDR
105,48

108,24
110,88

116,40
120,00

139,20
144,60

153,60
TO

TALE-A
22.044,72

22.547,52
23.150,28

24.352,20
25.016,88

27.724,80
30.141,96

32.788,80
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.837,06
1.878,96

1.929,19
2.029,35

2.084,74
2.310,40

2.511,83
2.732,40

Q
uattordicesim

a
1.828,27

1.869,94
1.919,95

2.019,65
2.074,74

2.298,80
2.499,78

2.719,60
TO

TALE-B
3.665,33

3.748,90
3.849,14

4.049,00
4.159,48

4.609,20
5.011,61

5.452,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.569,04
7.741,67

7.948,63
8.361,31

8.589,52
9.519,13

10.349,21
11.258,09

Inail (0,404%
)

103,87
106,24

109,08
114,74

117,87
130,63

142,02
154,49

TO
TALE-C

7.672,91
7.847,91

8.057,71
8.476,05

8.707,39
9.649,76

10.491,23
11.412,58

D-O
neri Vari

TFR
1.904,45

1.947,88
1.999,96

2.103,79
2.161,21

2.395,11
2.603,97

2.832,65
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

242,49
248,02

254,65
267,87

275,19
304,97

331,56
360,68

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

20,00
20,00

20,00
20,00

20,00
TO

TALE-D
2.378,14

2.427,10
2.485,81

2.602,86
2.667,60

2.911,28
3.146,73

3.404,53
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
35.761,10

36.571,43
37.542,94

39.480,11
40.551,35

44.895,04
48.791,53

53.057,91

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,02

22,52
23,12

24,31
24,97

27,64
30,04

32,67
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
23,10

23,62
24,25

25,50
26,20

29,00
31,52

34,28

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (2,5%
)

51
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
412

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.624

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - IM
PIEGATI   (GEN

N
AIO

 2026)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, in luogo di quanto 
indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui
 Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", per le 
confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 



5
4J

4
3

3S
2

1
Q

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
20.859,72

21.315,00
21.882,72

23.002,08
23.644,44

26.178,60
28.497,48

30.339,72
Aum

.period.anzianità (n.3)
799,56

804,24
836,64

873,72
892,44

966,96
1.059,84

1.115,64
Indennità di funzione

619,80
EPA

559,92
640,08

640,08
720,00

720,00
880,08

880,08
1.120,08

EDR
105,48

108,24
110,88

116,40
120,00

139,20
144,60

153,60
TO

TALE-A
22.324,68

22.867,56
23.470,32

24.712,20
25.376,88

28.164,84
30.582,00

33.348,84
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.860,39
1.905,63

1.955,86
2.059,35

2.114,74
2.347,07

2.548,50
2.779,07

Q
uattordicesim

a
1.851,60

1.896,61
1.946,62

2.049,65
2.104,74

2.335,47
2.536,45

2.766,27
TO

TALE-B
3.711,99

3.802,24
3.902,48

4.109,00
4.219,48

4.682,54
5.084,95

5.545,34
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.665,20
7.851,59

8.058,55
8.484,96

8.713,17
9.670,27

10.500,35
11.450,45

Inail (0,404%
)

105,19
107,75

110,59
116,44

119,57
132,70

144,09
157,13

TO
TALE-C

7.770,39
7.959,34

8.169,14
8.601,40

8.832,74
9.802,97

10.644,44
11.607,58

D-O
neri Vari

TFR
1.928,64

1.975,54
2.027,61

2.134,90
2.192,32

2.433,14
2.642,00

2.881,05
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

245,57
251,54

258,17
271,83

279,15
309,81

336,40
366,84

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

20,00
20,00

20,00
20,00

20,00
TO

TALE-D
2.405,41

2.458,28
2.516,98

2.637,93
2.702,67

2.954,15
3.189,60

3.459,09
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
36.212,47

37.087,42
38.058,92

40.060,53
41.131,77

45.604,50
49.500,99

53.960,85

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,30

22,84
23,44

24,67
25,33

28,08
30,48

33,23
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
23,39

23,96
24,59

25,88
26,57

29,46
31,98

34,86

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (2,5%
)

51
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
412

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.624

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - IM
PIEGATI   (GEN

N
AIO

 2027)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, in luogo di quanto 
indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui
 Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", per le 
confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 



5
4J

4
3

3S
2

1
Q

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
20.965,20

21.423,24
21.993,60

23.118,48
23.764,44

26.311,32
28.642,08

30.493,44
Aum

.period.anzianità (n.3)
799,56

804,24
836,64

873,72
892,44

966,96
1.059,84

1.115,64
Indennità di funzione

619,80
EPA

840,00
960,00

960,00
1.080,00

1.080,00
1.320,00

1.320,00
1.680,00

EDR
105,48

108,24
110,88

116,40
120,00

139,20
144,60

153,60
TO

TALE-A
22.710,24

23.295,72
23.901,12

25.188,60
25.856,88

28.737,48
31.166,52

34.062,48
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.892,52
1.941,31

1.991,76
2.099,05

2.154,74
2.394,79

2.597,21
2.838,54

Q
uattordicesim

a
1.883,73

1.932,29
1.982,52

2.089,35
2.144,74

2.383,19
2.585,16

2.825,74
TO

TALE-B
3.776,25

3.873,60
3.974,28

4.188,40
4.299,48

4.777,98
5.182,37

5.664,28
C-O

neri previd.e assist.

Inps (29,44%
)

7.797,62
7.998,65

8.206,52
8.648,59

8.878,03
9.866,95

10.701,11
11.695,56

Inail (0,404%
)

107,01
109,76

112,62
118,68

121,83
135,40

146,85
160,50

TO
TALE-C

7.904,63
8.108,41

8.319,14
8.767,27

8.999,86
10.002,35

10.847,96
11.856,06

D-O
neri Vari

TFR
1.961,96

2.012,54
2.064,84

2.176,07
2.233,80

2.482,63
2.692,51

2.942,72
Bilateralità "Ebilog" (*)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (*)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (**)

249,81
256,25

262,91
277,07

284,43
316,11

342,83
374,69

Spese fornit. Indum
. di  lavoro e DPI

20,00
20,00

20,00
20,00

20,00
TO

TALE-D
2.442,97

2.499,99
2.558,95

2.684,34
2.749,43

3.009,94
3.246,54

3.528,61
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
36.834,09

37.777,72
38.753,49

40.828,61
41.905,65

46.527,75
50.443,39

55.111,43

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,68

23,26
23,86

25,14
25,80

28,65
31,06

33,94
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
23,79

24,40
25,03

26,37
27,07

30,06
32,59

35,60

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg,13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

40
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (2,5%
)

51
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
412

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.624

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale non viaggiante - IM
PIEGATI   (GIUGN

O
 2027)

(*) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, in luogo di quanto 
indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti:
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui
 Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui

(**) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", per le 
confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.524,36

22.537,32
22.549,68

23.151,48
23.164,44

23.177,52
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
TO

TALE-A
23.874,00

23.887,44
23.900,28

24.563,40
24.656,88

24.790,44
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.989,50
1.990,62

1.991,69
2.046,95

2.054,74
2.065,87

Q
uattordicesim

a
1.979,84

1.980,92
1.981,95

2.036,99
2.044,74

2.055,83
TO

TALE-B
3.969,34

3.971,54
3.973,64

4.083,94
4.099,48

4.121,70
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.542,34
8.547,14

8.551,72
8.789,00

8.822,45
8.870,24

Inail (8,018%
)

2.232,48
2.233,73

2.234,93
2.296,94

2.305,68
2.318,18

TO
TALE-C

10.774,82
10.780,87

10.786,65
11.085,94

11.128,13
11.188,42

D-O
neri Vari

TFR
2.062,47

2.063,63
2.064,73

2.122,03
2.130,10

2.141,64
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

262,61
262,76

262,90
270,20

271,23
272,69

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
4.879,00

4.879,00
4.879,00

4.879,00
TO

TALE-D
2.786,28

7.666,59
7.667,83

2.853,43
7.741,53

7.754,53
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
41.404,44

46.306,44
46.328,40

42.586,71
47.626,02

47.855,09

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,32

28,32
28,34

26,05
29,13

29,27
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
26,50

29,61
29,63

27,26
30,46

30,61

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.12)
94

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

401
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.635

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante senza discontinuità   (GEN
N

AIO
 2025)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 6 a 12 ore (€23,80/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
TO

TALE-A
24.337,80

24.353,04
24.367,68

25.041,60
25.136,88

25.272,24
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.028,15
2.029,42

2.030,64
2.086,80

2.094,74
2.106,02

Q
uattordicesim

a
2.018,49

2.019,72
2.020,90

2.076,84
2.084,74

2.095,98
TO

TALE-B
4.046,64

4.049,14
4.051,54

4.163,64
4.179,48

4.202,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.708,35
8.713,79

8.719,02
8.960,17

8.994,26
9.042,70

Inail (8,018%
)

2.275,86
2.277,29

2.278,65
2.341,68

2.350,59
2.363,24

TO
TALE-C

10.984,21
10.991,08

10.997,67
11.301,85

11.344,85
11.405,94

D-O
neri Vari

TFR
2.102,55

2.103,87
2.105,13

2.163,35
2.171,58

2.183,28
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

267,72
267,88

268,04
275,46

276,51
277,99

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
4.879,00

4.879,00
4.879,00

4.879,00
TO

TALE-D
2.831,47

7.711,95
7.713,37

2.900,01
7.788,29

7.801,47
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.200,12

47.105,21
47.130,26

43.407,10
48.449,50

48.681,65

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,92

28,93
28,95

26,66
29,76

29,90
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,13

30,26
30,27

27,90
31,12

31,27

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante senza discontinuità   (GEN
N

AIO
 2026)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 6 a 12 ore (€23,80/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

720,00
720,00

720,00
799,92

960,00
1.200,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
TO

TALE-A
24.697,80

24.713,04
24.727,68

25.441,56
25.616,88

25.872,24
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.058,15
2.059,42

2.060,64
2.120,13

2.134,74
2.156,02

Q
uattordicesim

a
2.048,49

2.049,72
2.050,90

2.110,17
2.124,74

2.145,98
TO

TALE-B
4.106,64

4.109,14
4.111,54

4.230,30
4.259,48

4.302,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.837,20
8.842,64

8.847,87
9.103,33

9.166,07
9.257,46

Inail (8,018%
)

2.309,54
2.310,96

2.312,33
2.379,09

2.395,49
2.419,37

TO
TALE-C

11.146,74
11.153,60

11.160,20
11.482,42

11.561,56
11.676,83

D-O
neri Vari

TFR
2.133,66

2.134,98
2.136,24

2.197,92
2.213,06

2.235,13
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

271,68
271,84

272,00
279,86

281,79
284,59

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
4.879,00

4.879,00
4.879,00

4.879,00
TO

TALE-D
2.866,54

7.747,02
7.748,44

2.938,98
7.835,05

7.859,92
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.817,72

47.722,80
47.747,86

44.093,26
49.272,97

49.710,99

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,30

29,31
29,33

27,08
30,27

30,54
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,52

30,65
30,67

28,34
31,65

31,93

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante senza discontinuità   (GEN
N

AIO
 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 6 a 12 ore (€23,80/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
23.104,08

23.119,32
23.133,96

23.749,32
23.764,44

23.779,80
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

1.080,00
1.080,00

1.080,00
1.200,00

1.440,00
1.800,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
TO

TALE-A
25.173,72

25.189,44
25.204,56

25.961,28
26.216,88

26.592,72
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.097,81
2.099,12

2.100,38
2.163,44

2.184,74
2.216,06

Q
uattordicesim

a
2.088,15

2.089,42
2.090,64

2.153,48
2.174,74

2.206,02
TO

TALE-B
4.185,96

4.188,54
4.191,02

4.316,92
4.359,48

4.422,08
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

9.007,55
9.013,16

9.018,56
9.289,35

9.380,83
9.515,34

Inail (8,018%
)

2.354,06
2.355,53

2.356,94
2.427,71

2.451,61
2.486,77

TO
TALE-C

11.361,61
11.368,69

11.375,50
11.717,06

11.832,44
12.002,11

D-O
neri Vari

TFR
2.174,79

2.176,15
2.177,45

2.242,83
2.264,92

2.297,39
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

276,91
277,08

277,25
285,57

288,39
292,52

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
4.879,00

4.879,00
4.879,00

4.879,00
TO

TALE-D
2.912,90

7.793,43
7.794,90

2.989,60
7.893,51

7.930,11
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
43.634,19

48.540,10
48.565,98

44.984,86
50.302,31

50.947,02

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,80

29,82
29,83

27,63
30,90

31,29
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
28,05

31,18
31,19

28,92
32,31

32,73

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante senza discontinuità   (GIUGN
O

 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 6 a 12 ore (€23,80/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.524,36

22.537,32
22.549,68

23.151,48
23.164,44

23.177,52
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

199,95
199,95

199,95
199,95

TO
TALE-A

23.874,00
24.087,39

24.100,23
24.563,40

24.856,83
24.990,39

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.989,50
1.990,62

1.991,69
2.046,95

2.054,74
2.065,87

Q
uattordicesim

a
1.979,84

1.980,92
1.981,95

2.036,99
2.044,74

2.055,83
TO

TALE-B
3.969,34

3.971,54
3.973,64

4.083,94
4.099,48

4.121,70
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.542,34
8.608,48

8.613,06
8.789,00

8.883,80
8.931,59

Inail (8,018%
)

2.232,48
2.249,77

2.250,96
2.296,94

2.321,72
2.334,21

TO
TALE-C

10.774,82
10.858,25

10.864,02
11.085,94

11.205,52
11.265,80

D-O
neri Vari

TFR
2.062,47

2.078,44
2.079,55

2.122,03
2.144,91

2.156,45
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

262,61
264,96

265,10
270,20

273,43
274,89

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
13.435,35

13.435,35
13.435,35

13.435,35
TO

TALE-D
2.786,28

16.239,95
16.241,20

2.853,43
16.314,89

16.327,89
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
41.404,44

55.157,13
55.179,09

42.586,71
56.476,72

56.705,78

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,32

33,74
33,75

26,05
34,54

34,68
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
26,50

35,24
35,25

27,26
36,09

36,23

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.12)
94

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

401
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.635

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti Internazionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN
N

AIO
 2025)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità da 18 a 24 ore (€62,49/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

199,95
199,95

199,95
199,95

TO
TALE-A

24.337,80
24.552,99

24.567,63
25.041,60

25.336,83
25.472,19

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.028,15
2.029,42

2.030,64
2.086,80

2.094,74
2.106,02

Q
uattordicesim

a
2.018,49

2.019,72
2.020,90

2.076,84
2.084,74

2.095,98
TO

TALE-B
4.046,64

4.049,14
4.051,54

4.163,64
4.179,48

4.202,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.708,35
8.775,13

8.780,36
8.960,17

9.055,60
9.104,04

Inail (8,018%
)

2.275,86
2.293,32

2.294,69
2.341,68

2.366,62
2.379,28

TO
TALE-C

10.984,21
11.068,45

11.075,05
11.301,85

11.422,22
11.483,32

D-O
neri Vari

TFR
2.102,55

2.118,68
2.119,94

2.163,35
2.186,39

2.198,09
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

267,72
270,08

270,24
275,46

278,71
280,19

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
13.435,35

13.435,35
13.435,35

13.435,35
TO

TALE-D
2.831,47

16.285,31
16.286,73

2.900,01
16.361,65

16.374,83
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.200,12

55.955,89
55.980,95

43.407,10
57.300,18

57.532,34

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,92

34,37
34,39

26,66
35,20

35,34
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,13

35,91
35,92

27,90
36,77

36,92

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti Internazionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN
N

AIO
 2026)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità da 18 a 24 ore (€62,49/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

720,00
720,00

720,00
799,92

960,00
1.200,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

199,95
199,95

199,95
199,95

TO
TALE-A

24.697,80
24.912,99

24.927,63
25.441,56

25.816,83
26.072,19

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.058,15
2.059,42

2.060,64
2.120,13

2.134,74
2.156,02

Q
uattordicesim

a
2.048,49

2.049,72
2.050,90

2.110,17
2.124,74

2.145,98
TO

TALE-B
4.106,64

4.109,14
4.111,54

4.230,30
4.259,48

4.302,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.837,20
8.903,99

8.909,22
9.103,33

9.227,41
9.318,80

Inail (8,018%
)

2.309,54
2.326,99

2.328,36
2.379,09

2.411,52
2.435,40

TO
TALE-C

11.146,74
11.230,98

11.237,58
11.482,42

11.638,93
11.754,20

D-O
neri Vari

TFR
2.133,66

2.149,79
2.151,05

2.197,92
2.227,87

2.249,94
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

271,68
274,04

274,20
279,86

283,99
286,79

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
13.435,35

13.435,35
13.435,35

13.435,35
TO

TALE-D
2.866,54

16.320,38
16.321,80

2.938,98
16.408,41

16.433,28
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.817,72

56.573,49
56.598,55

44.093,26
58.123,65

58.561,67

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,30

34,75
34,77

27,08
35,70

35,97
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,52

36,30
36,32

28,34
37,30

37,58

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti Internazionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN
N

AIO
 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità da 18 a 24 ore (€62,49/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
23.104,08

23.119,32
23.133,96

23.749,32
23.764,44

23.779,80
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

1.080,00
1.080,00

1.080,00
1.200,00

1.440,00
1.800,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

199,95
199,95

199,95
199,95

TO
TALE-A

25.173,72
25.389,39

25.404,51
25.961,28

26.416,83
26.792,67

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.097,81
2.099,12

2.100,38
2.163,44

2.184,74
2.216,06

Q
uattordicesim

a
2.088,15

2.089,42
2.090,64

2.153,48
2.174,74

2.206,02
TO

TALE-B
4.185,96

4.188,54
4.191,02

4.316,92
4.359,48

4.422,08
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

9.007,55
9.074,51

9.079,91
9.289,35

9.442,17
9.576,69

Inail (8,018%
)

2.354,06
2.371,56

2.372,97
2.427,71

2.467,64
2.502,80

TO
TALE-C

11.361,61
11.446,07

11.452,88
11.717,06

11.909,81
12.079,49

D-O
neri Vari

TFR
2.174,79

2.190,96
2.192,26

2.242,83
2.279,73

2.312,20
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

276,91
279,28

279,45
285,57

290,59
294,72

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
13.435,35

13.435,35
13.435,35

13.435,35
TO

TALE-D
2.912,90

16.366,79
16.368,26

2.989,60
16.466,87

16.503,47
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
43.634,19

57.390,79
57.416,67

44.984,86
59.152,99

59.797,71

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,80

35,25
35,27

27,63
36,33

36,73
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
28,05

36,83
36,84

28,92
37,96

38,38

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti Internazionali 47h (ex art.11 bis)   (GIUGN
O

 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità da 18 a 24 ore (€62,49/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.524,36

22.537,32
22.549,68

23.151,48
23.164,44

23.177,52
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

93,00
93,00

93,00
93,00

TO
TALE-A

23.874,00
23.980,44

23.993,28
24.563,40

24.749,88
24.883,44

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.989,50
1.990,62

1.991,69
2.046,95

2.054,74
2.065,87

Q
uattordicesim

a
1.979,84

1.980,92
1.981,95

2.036,99
2.044,74

2.055,83
TO

TALE-B
3.969,34

3.971,54
3.973,64

4.083,94
4.099,48

4.121,70
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.542,34
8.575,67

8.580,25
8.789,00

8.850,98
8.898,78

Inail (8,018%
)

2.232,48
2.241,19

2.242,39
2.296,94

2.313,14
2.325,63

TO
TALE-C

10.774,82
10.816,86

10.822,64
11.085,94

11.164,12
11.224,41

D-O
neri Vari

TFR
2.062,47

2.070,52
2.071,62

2.122,03
2.136,99

2.148,53
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

262,61
263,78

263,93
270,20

272,25
273,72

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
9.279,40

9.279,40
9.279,40

9.279,40
TO

TALE-D
2.786,28

12.074,90
12.076,15

2.853,43
12.149,84

12.162,85
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
41.404,44

50.843,74
50.865,71

42.586,71
52.163,32

52.392,40

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,32

31,10
31,11

26,05
31,90

32,04
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
26,50

32,50
32,51

27,26
33,34

33,49

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.12)
94

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

401
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.635

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti N
azionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN

N
AIO

 2025)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 18 a 24 ore (€43,16/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

360,00
360,00

360,00
399,96

480,00
600,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

93,00
93,00

93,00
93,00

TO
TALE-A

24.337,80
24.446,04

24.460,68
25.041,60

25.229,88
25.365,24

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.028,15
2.029,42

2.030,64
2.086,80

2.094,74
2.106,02

Q
uattordicesim

a
2.018,49

2.019,72
2.020,90

2.076,84
2.084,74

2.095,98
TO

TALE-B
4.046,64

4.049,14
4.051,54

4.163,64
4.179,48

4.202,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.708,35
8.742,32

8.747,55
8.960,17

9.022,79
9.071,23

Inail (8,018%
)

2.275,86
2.284,74

2.286,11
2.341,68

2.358,04
2.370,70

TO
TALE-C

10.984,21
11.027,06

11.033,66
11.301,85

11.380,83
11.441,93

D-O
neri Vari

TFR
2.102,55

2.110,75
2.112,02

2.163,35
2.178,47

2.190,17
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

267,72
268,91

269,07
275,46

277,53
279,02

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
9.279,40

9.279,40
9.279,40

9.279,40
TO

TALE-D
2.831,47

12.120,26
12.121,69

2.900,01
12.196,60

12.209,79
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.200,12

51.642,50
51.667,57

43.407,10
52.986,79

53.218,96

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
25,92

31,72
31,74

26,66
32,55

32,69
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,13

33,15
33,17

27,90
34,02

34,17

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti N
azionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN

N
AIO

 2026)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 18 a 24 ore (€43,16/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
22.988,16

23.002,92
23.017,08

23.629,68
23.644,44

23.659,32
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

720,00
720,00

720,00
799,92

960,00
1.200,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

93,00
93,00

93,00
93,00

TO
TALE-A

24.697,80
24.806,04

24.820,68
25.441,56

25.709,88
25.965,24

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.058,15
2.059,42

2.060,64
2.120,13

2.134,74
2.156,02

Q
uattordicesim

a
2.048,49

2.049,72
2.050,90

2.110,17
2.124,74

2.145,98
TO

TALE-B
4.106,64

4.109,14
4.111,54

4.230,30
4.259,48

4.302,00
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

8.837,20
8.871,18

8.876,41
9.103,33

9.194,60
9.285,99

Inail (8,018%
)

2.309,54
2.318,42

2.319,79
2.379,09

2.402,94
2.426,83

TO
TALE-C

11.146,74
11.189,60

11.196,20
11.482,42

11.597,54
11.712,82

D-O
neri Vari

TFR
2.133,66

2.141,87
2.143,13

2.197,92
2.219,95

2.242,02
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

271,68
272,87

273,03
279,86

282,81
285,62

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
9.279,40

9.279,40
9.279,40

9.279,40
TO

TALE-D
2.866,54

12.155,34
12.156,76

2.938,98
12.243,36

12.268,24
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
42.817,72

52.260,12
52.285,18

44.093,26
53.810,26

54.248,30

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,30

32,10
32,12

27,08
33,05

33,32
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
27,52

33,55
33,57

28,34
34,55

34,83

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti N
azionali 47h (ex art.11 bis)   (GEN

N
AIO

 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 18 a 24 ore (€43,16/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



D2
E2

F2
A3

B3
C3

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
23.104,08

23.119,32
23.133,96

23.749,32
23.764,44

23.779,80
Aum

.period.anzianità (n.3)
873,72

873,72
873,72

892,44
892,44

892,44
EPA

1.080,00
1.080,00

1.080,00
1.200,00

1.440,00
1.800,00

EDR
115,92

116,40
116,88

119,52
120,00

120,48
Indennità lavoro notturno (ex art.16)

93,00
93,00

93,00
93,00

TO
TALE-A

25.173,72
25.282,44

25.297,56
25.961,28

26.309,88
26.685,72

B-O
neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

2.097,81
2.099,12

2.100,38
2.163,44

2.184,74
2.216,06

Q
uattordicesim

a
2.088,15

2.089,42
2.090,64

2.153,48
2.174,74

2.206,02
TO

TALE-B
4.185,96

4.188,54
4.191,02

4.316,92
4.359,48

4.422,08
C-O

neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

9.007,55
9.041,70

9.047,10
9.289,35

9.409,36
9.543,87

Inail (8,018%
)

2.354,06
2.362,98

2.364,39
2.427,71

2.459,07
2.494,22

TO
TALE-C

11.361,61
11.404,68

11.411,49
11.717,06

11.868,43
12.038,09

D-O
neri Vari

TFR
2.174,79

2.183,04
2.184,34

2.242,83
2.271,80

2.304,28
Bilateralità "Ebilog" (**)

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
Previdenza Com

plem
entare (***)

276,91
278,11

278,27
285,57

289,41
293,54

Spese fornit. Indum
enti e DPI

250,00
250,00

250,00
250,00

250,00
250,00

Indennità di trasferta esente (ex art.62)(*)
9.279,40

9.279,40
9.279,40

9.279,40
TO

TALE-D
2.912,90

12.201,75
12.203,21

2.989,60
12.301,81

12.338,42
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
43.634,19

53.077,41
53.103,28

44.984,86
54.839,60

55.484,31

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
26,80

32,60
32,62

27,63
33,69

34,08
CO

STO
 M

ED
IO

 O
RARIO

 (tem
po det. - IRAP 3,9%

)
28,05

34,07
34,09

28,92
35,21

35,62

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:

Ferie (gg.22)
172

Festivita' (gg.13)
101

Festivita' soppresse (gg.4)
32

Riduzione orario contrattuale
36

M
alattia, M

aternità, Perm
essi, Infortuni (2,5%

)
51

Form
azione, perm

essi D.L.vo 81/08 e succ. m
od. 

16
Totale ore non lavorate

408
O

re annue m
ediam

ente lavorate 
1.628

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare 
"Previdenza Cooperativa", per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare 

di settore 

M
IN

ISTERO
 DEL LAVO

RO
  E DELLE PO

LITICH
E SO

CIALI
Dipartim

ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III

CO
STO

 M
EDIO

 O
RARIO

  PER IL PERSO
NALE ADDETTO

 AI SERVIZI DI LO
GISTICA, TRASPO

RTO
 M

ERCI E SPEDIZIO
NE

Personale viaggiante discontinuo - Trasporti N
azionali 47h (ex art.11 bis)   (GIUGN

O
 2027)

(*) Valore convenzionale determ
inato considerando l'indennità  da 18 a 24 ore (€43,16/giornaliero)

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - 

Artigiana del CCN
L, in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui



I (0-6 m
esi)

I
L (0-6 m

esi)
L (7-15 m

esi)
L

G1
H

1

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.158,72

20.203,56
19.158,72

20.203,56
20.726,28

21.745,32
21.833,04

Aum
.period.anzianità (n.3)

798,48
778,32

836,64
836,64

EPA
120,00

120,00
200,04

200,04
200,04

320,04
339,96

EDR
99,24

104,64
99,24

104,64
107,40

111,84
112,32

TO
TALE-A

19.377,96
21.226,68

19.458,00
20.508,24

21.812,04
23.013,84

23.121,96
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.614,83
1.768,89

1.621,50
1.709,02

1.817,67
1.917,82

1.926,83
Q

uattordicesim
a

1.606,56
1.760,17

1.613,23
1.700,30

1.808,72
1.908,50

1.917,47
TO

TALE-B
3.221,39

3.529,06
3.234,73

3.409,32
3.626,39

3.826,32
3.844,30

C-O
neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

6.933,48
7.595,06

6.962,13
7.337,91

7.804,51
8.234,56

8.273,25
Inail (8,018%

)
1.812,02

1.984,92
1.819,50

1.917,71
2.039,65

2.152,04
2.162,15

TO
TALE-C

8.745,50
9.579,98

8.781,63
9.255,62

9.844,16
10.386,60

10.435,40
D-O

neri Vari

TFR
1.674,03

1.833,76
1.680,94

1.771,67
1.884,33

1.988,16
1.997,50

Bilateralità "Ebilog" (**)
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

Previdenza Com
plem

entare (***)
213,16

233,49
214,04

225,59
239,93

253,15
254,34

Spese fornit. Indum
enti e DPI

200,00
200,00

200,00
200,00

200,00
250,00

250,00
Indennità esente (ex. Art11 quinques c.7) (*)

5.000,00
5.000,00

TO
TALE-D

2.298,39
2.478,45

2.306,18
2.408,46

2.535,46
7.702,51

7.713,04
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
33.643,24

36.814,17
33.780,54

35.581,64
37.818,05

44.929,27
45.114,70

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,09

24,17
22,18

23,36
24,83

29,50
29,62

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po det. - IRAP 3,9%
)

23,12
25,29

23,21
24,45

25,98
30,85

30,97

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg.12)

94
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

36
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
513

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.523

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, 
in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", 
per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 

Dipartim
ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III
CO

STO
 M

EDIO
 O

RARIO
  PER IL PERSO

NALE ADDETTO
 AI SERVIZI DI LO

GISTICA, TRASPO
RTO

 M
ERCI E SPEDIZIO

NE

Personale viaggiante DRIVER  non discontinuo (39h) e discontinuo (44h, 43h da giugno 2025) (ex art.11 quinquies) e personale viaggiante RIDERS (ex art.11 
sexies)   (GENNAIO

 2025)

(*) Valore  convenzionale riconosciuto al personale viaggiante discontinuo



I (0-6 m
esi)

I
L (0-6 m

esi)
L (7-15 m

esi)
L

G1
H

1

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.555,80

20.622,24
19.555,80

20.622,24
21.155,76

22.192,92
22.282,44

Aum
.period.anzianità (n.3)

798,48
778,32

836,64
836,64

EPA
120,00

120,00
120,00

200,04
200,04

320,04
339,96

EDR
99,24

104,64
99,24

104,64
107,40

111,84
112,32

TO
TALE-A

19.775,04
21.645,36

19.775,04
20.926,92

22.241,52
23.461,44

23.571,36
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.647,92
1.803,78

1.647,92
1.743,91

1.853,46
1.955,12

1.964,28
Q

uattordicesim
a

1.639,65
1.795,06

1.639,65
1.735,19

1.844,51
1.945,80

1.954,92
TO

TALE-B
3.287,57

3.598,84
3.287,57

3.479,10
3.697,97

3.900,92
3.919,20

C-O
neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

7.075,61
7.744,92

7.075,61
7.487,77

7.958,24
8.394,77

8.434,10
Inail (8,018%

)
1.849,16

2.024,08
1.849,16

1.956,87
2.079,83

2.193,91
2.204,19

TO
TALE-C

8.924,77
9.769,00

8.924,77
9.444,64

10.038,07
10.588,68

10.638,29
D-O

neri Vari

TFR
1.708,34

1.869,94
1.708,34

1.807,85
1.921,44

2.026,84
2.036,34

Bilateralità "Ebilog" (**)
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

Previdenza Com
plem

entare (***)
217,53

238,10
217,53

230,20
244,66

258,08
259,28

Spese fornit. Indum
enti e DPI

200,00
200,00

200,00
200,00

200,00
250,00

250,00
Indennità esente (ex. Art11 quinques c.7) (*)

5.000,00
5.000,00

TO
TALE-D

2.337,07
2.519,24

2.337,07
2.449,25

2.577,30
7.746,12

7.756,82
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
34.324,45

37.532,44
34.324,45

36.299,91
38.554,86

45.697,16
45.885,67

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,64

24,76
22,64

23,94
25,43

30,14
30,27

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po det. - IRAP 3,9%
)

23,69
25,91

23,69
25,06

26,61
31,52

31,65

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg.13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

36
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
520

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.516

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, 
in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", 
per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 

Dipartim
ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III
CO

STO
 M

EDIO
 O

RARIO
  PER IL PERSO

NALE ADDETTO
 AI SERVIZI DI LO

GISTICA, TRASPO
RTO

 M
ERCI E SPEDIZIO

NE

Personale viaggiante DRIVER  non discontinuo (39h) e discontinuo (42h) (ex art.11 quinquies) e personale viaggiante RIDERS (ex art.11 sexies)   (GENNAIO
 2026)

(*) Valore  convenzionale riconosciuto al personale viaggiante discontinuo



I (0-6 m
esi)

I
L (0-6 m

esi)
L (7-15 m

esi)
L

G1
H

1

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.555,80

20.622,24
19.555,80

20.622,24
21.155,76

22.192,92
22.282,44

Aum
.period.anzianità (n.3)

798,48
778,32

836,64
836,64

EPA
240,00

240,00
240,00

400,08
400,08

640,08
679,92

EDR
99,24

104,64
99,24

104,64
107,40

111,84
112,32

TO
TALE-A

19.895,04
21.765,36

19.895,04
21.126,96

22.441,56
23.781,48

23.911,32
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.657,92
1.813,78

1.657,92
1.760,58

1.870,13
1.981,79

1.992,61
Q

uattordicesim
a

1.649,65
1.805,06

1.649,65
1.751,86

1.861,18
1.972,47

1.983,25
TO

TALE-B
3.307,57

3.618,84
3.307,57

3.512,44
3.731,31

3.954,26
3.975,86

C-O
neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

7.118,56
7.787,87

7.118,56
7.559,37

8.029,84
8.509,33

8.555,79
Inail (8,018%

)
1.860,39

2.035,31
1.860,39

1.975,59
2.098,54

2.223,85
2.235,99

TO
TALE-C

8.978,95
9.823,18

8.978,95
9.534,96

10.128,38
10.733,18

10.791,78
D-O

neri Vari

TFR
1.718,71

1.880,31
1.718,71

1.825,14
1.938,73

2.054,50
2.065,72

Bilateralità "Ebilog" (**)
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

Previdenza Com
plem

entare (***)
218,85

239,42
218,85

232,40
246,86

261,60
263,02

Spese fornit. Indum
enti e DPI

200,00
200,00

200,00
200,00

200,00
250,00

250,00
Indennità esente (ex. Art11 quinques c.7) (*)

5.000,00
5.000,00

TO
TALE-D

2.348,76
2.530,93

2.348,76
2.468,74

2.596,79
7.777,30

7.789,94
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
34.530,32

37.738,31
34.530,32

36.643,10
38.898,04

46.246,22
46.468,90

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
22,78

24,89
22,78

24,17
25,66

30,51
30,65

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po det. - IRAP 3,9%
)

23,83
26,05

23,83
25,29

26,85
31,90

32,05

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg.13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

36
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
520

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.516

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, 
in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", 
per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 

Dipartim
ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III
CO

STO
 M

EDIO
 O

RARIO
  PER IL PERSO

NALE ADDETTO
 AI SERVIZI DI LO

GISTICA, TRASPO
RTO

 M
ERCI E SPEDIZIO

NE

Personale viaggiante DRIVER  non discontinuo (39h) e discontinuo (42h) (ex art.11 quinquies) e personale viaggiante RIDERS (ex art.11 sexies)   (GENNAIO
 2027)

(*) Valore  convenzionale riconosciuto al personale viaggiante discontinuo



I (0-6 m
esi)

I
L (0-6 m

esi)
L (7-15 m

esi)
L

G1
H

1

A-Elem
enti  retributivi annui

Retribuzione base 
19.654,92

20.726,88
19.654,92

20.726,76
21.263,04

22.304,64
22.394,76

Aum
.period.anzianità (n.3)

798,48
778,32

836,64
836,64

EPA
360,00

360,00
360,00

600,00
600,00

960,00
1.020,00

EDR
99,24

104,64
99,24

104,64
107,40

111,84
112,32

TO
TALE-A

20.114,16
21.990,00

20.114,16
21.431,40

22.748,76
24.213,12

24.363,72
B-O

neri Aggiuntivi

Tredicesim
a

1.676,18
1.832,50

1.676,18
1.785,95

1.895,73
2.017,76

2.030,31
Q

uattordicesim
a

1.667,91
1.823,78

1.667,91
1.777,23

1.886,78
2.008,44

2.020,95
TO

TALE-B
3.344,09

3.656,28
3.344,09

3.563,18
3.782,51

4.026,20
4.051,26

C-O
neri previd.e assist.

Inps (30,68%
)

7.196,99
7.868,28

7.196,99
7.668,34

8.139,79
8.663,82

8.717,72
Inail (8,018%

)
1.880,88

2.056,32
1.880,88

2.004,07
2.127,28

2.264,23
2.278,31

TO
TALE-C

9.077,87
9.924,60

9.077,87
9.672,41

10.267,07
10.928,05

10.996,03
D-O

neri Vari

TFR
1.737,65

1.899,72
1.737,65

1.851,45
1.965,28

2.091,80
2.104,81

Bilateralità "Ebilog" (**)
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

46,20
46,20

Assistenza Sanitaria "Sanilog" (**)
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

165,00
165,00

Previdenza Com
plem

entare (***)
221,26

241,89
221,26

235,75
250,24

266,34
268,00

Spese fornit. Indum
enti e DPI

200,00
200,00

200,00
200,00

200,00
250,00

250,00
Indennità esente (ex. Art11 quinques c.7) (*)

5.000,00
5.000,00

TO
TALE-D

2.370,11
2.552,81

2.370,11
2.498,40

2.626,72
7.819,34

7.834,01
CO

STO
 AN

N
U

O
 (A+B+C+D

) 
34.906,23

38.123,69
34.906,23

37.165,39
39.425,06

46.986,71
47.245,02

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po ind.)
23,03

25,15
23,03

24,52
26,01

30,99
31,16

CO
STO

 M
ED

IO
 O

RARIO
 (tem

po det. - IRAP 3,9%
)

24,09
26,32

24,09
25,65

27,21
32,41

32,59

O
re annue teoriche

2.036
O

re annue m
ediam

ente non lavorate così suddivise:
Ferie (gg.22)

172
Festivita' (gg.13)

101
Festivita' soppresse (gg.4)

32
Riduzione orario contrattuale

36
M

alattia, M
aternità, Perm

essi, Infortuni (8,0%
)

163
Form

azione, perm
essi D.L.vo 81/08 e succ. m

od. 
16

Totale ore non lavorate
520

O
re annue m

ediam
ente lavorate 

1.516

(**) Con riferim
ento al punto D-Altri oneri, per tutte le im

prese cui trova applicazione la Sezione Q
uarta - Artigiana del CCN

L, 
in luogo di quanto indicato in tabella, trovano applicazione i seguenti im

porti: 
Assistenza sanitaria “San. Arti” 125,00 euro annui 
Bilateralità “EBN

A” 139,80 euro annui  

(***) per le confederazioni cooperative trova applicazione il Fondo pensionistico com
plem

entare "Previdenza Cooperativa", 
per le confederazioni artigiane trova applicazione la previdenza com

plem
enare di settore 

Dipartim
ento per le politiche del lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro 

Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali  - Div. III
CO

STO
 M

EDIO
 O

RARIO
  PER IL PERSO

NALE ADDETTO
 AI SERVIZI DI LO

GISTICA, TRASPO
RTO

 M
ERCI E SPEDIZIO

NE

Personale viaggiante DRIVER  non discontinuo (39h) e discontinuo (42h) (ex art.11 quinquies) e personale viaggiante RIDERS (ex art.11 sexies)   (GIUGNO
 2027)

(*) Valore  convenzionale riconosciuto al personale viaggiante discontinuo


